

УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении публичных консультаций

Администрация города Костромы в лице Управления благоустройства Администрации города Костромы уведомляет о проведении публичных консультаций в рамках проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта постановления Администрации города Костромы «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы»».

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях выявления в проекте муниципального правового акта положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, бюджета города Костромы.

Сроки проведения публичных консультаций: с 7 мая 2025 года по 23 мая 2025 года.

Мнения, замечания и предложения направляются по прилагаемой форме опросного листа:

в электронном виде на адрес: BogdanovaIV@gradkostroma.ru

или на бумажном носителе по адресу: 156005, г. Кострома, пл. Конституции, д. 2, Управление благоустройства Администрации города Костромы

Контактное лицо по вопросам публичных консультаций: Богданова Ирина Владимировна, заместитель начальника Управления благоустройства Администрации города Костромы

рабочий телефон: 8 (4942) 42 45 71;

график работы: с 9.00 до 18.00 по рабочим дням.

Приложения:

1. проект муниципального правового акта;
2. пояснительная записка к проекту муниципального правового акта;
3. опросный лист для проведения публичных консультаций по проекту муниципального акта;
4. сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия.



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы»

В целях совершенствования муниципального правового акта Администрации города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы» (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации города Костромы от 17 сентября 2010 года № 1841, от 18 октября 2011 года № 2405, от 3 декабря 2015 года № 3579) следующие изменения:

1.1. во вводной части слова «статьей 35, частью 1 статьи 47» заменить словами «статьями 42, 44, частью 1 статьи 57»;

1.2. в Порядке выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы:

1.2.1. пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Рубка древесно-кустарниковой растительности и ликвидация травяного покрова разрешается в следующих случаях:

а) реализации инвестиционных проектов, а также предусмотренных градостроительной документацией проектов, разработанных в соответствии с генеральным планом города Костромы, в том числе проектов благоустройства территории;

б) проведения санитарных рубок, рубок ухода и рубок реконструкции зеленых насаждений;

в) проведения работ в охранной зоне существующих инженерных коммуникаций, определяемой согласно действующим строительным нормам и правилам и иным нормативно-правовым актам;

г) проведения рубок в полосе отвода автомобильных и железных дорог в целях безопасности движения и эксплуатации транспорта, а также устранения их отрицательного влияния на эксплуатацию средств регулирования дорожного

движения;

д) предупреждения аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений;

е) произрастания зеленых насаждений в нарушение установленных норм и правил, в том числе нарушения норм санитарно-эпидемиологического благополучия населения по заключению органа, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

ж) проведения работ, связанных со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в том числе при выполнении подготовительных работ по организации строительной площадки, проведения инженерных изысканий для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции объектов недвижимости, а также в случаях, когда зеленые насаждения затрудняют проведение обслуживания и ремонта жилых и нежилых зданий и сооружений;

з) проведения работ, связанных с размещением объектов некапитального строительства на земельных участках, предоставленных в пользование.»;

1.2.2. пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Рубка (обрезка) древесно-кустарниковой растительности производится без разрешения:

а) на территориях частных домовладений, в границах земельных участков, находящихся в частной собственности;

б) при проведении мероприятий по предотвращению и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий, в том числе ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений;

в) при проведении специализированной организацией, которая в соответствии с Уставом осуществляет деятельность по организации работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства и озеленения, расположенных на территориях общего пользования в городе Костроме, санитарных рубок, рубок ухода и рубок реконструкции зеленых насаждений.»;

1.2.3. дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:

«1.10. Рубка (обрезка) древесно-кустарниковой растительности и ликвидация травяного покрова, в том числе с нарушением плодородного слоя, разрешается без восстановления зеленых насаждений в случаях:

а) проведения санитарных рубок, рубок ухода и рубок реконструкции зеленых насаждений;

б) предотвращения и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий, в том числе путем рубки зеленых насаждений, расположенных на ненормативном расстоянии от фундаментов зданий и инженерных коммуникаций, рубки и (или) обрезки зеленых насаждений, оказывающих отрицательное влияние на эксплуатацию средств регулирования дорожного движения, троллейбусных линий, линий электропередачи, линий радио и связи;

в) ликвидации зеленых насаждений, произрастающих в пределах существующих мест захоронений и в радиусе до 1 метра от существующих мест захоронений;

г) рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности для нужд органов государственной власти Российской Федерации, субъекта Российской Федерации,

органов местного самоуправления при реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов.»;

1.2.4. в пункте 2.4 слово «срок» исключить;

1.2.5. в пункте 2.7 слова «одного рабочего дня» заменить словами «двух рабочих дней».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Администрации города Костромы

А. В. Смирнов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации города Костромы «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы»»

Проект постановления Администрации города Костромы «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы» (далее - Проект) разработан в связи с необходимостью усовершенствования правового акта.

Проектируемыми нормами актуализируется перечень случаев выдачи разрешения на рубку древесно-кустарниковой растительности и ликвидации травяного покрова, который сформировался в результате сложившейся практики выдачи разрешений Управлением благоустройства Администрации города Костромы в рамках возложенных полномочий.

Кроме того, уточняется перечень случаев проведения рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности без разрешения с учетом фактически сложившейся ситуации и необходимости проведения вышеуказанных работ в рамках действующего законодательства.

Проектом предусматриваются случаи, при которых разрешается проведение работ по рубке (обрезке) древесно-кустарниковой растительности и ликвидации травяного покрова без восстановления зеленых насаждений. А именно:

а) проведение санитарных рубок, рубок ухода и реконструкции зеленых насаждений;

б) предотвращение и ликвидация аварийных и чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их последствий, в том числе путем рубки зеленых насаждений, расположенных в охранных зонах и (или) на ненормативном расстоянии от фундаментов зданий и инженерных коммуникаций, рубки и (или) обрезки зеленых насаждений, оказывающих негативное влияние на эксплуатацию средств регулирования дорожного движения, троллейбусных линий, ЛЭП, линий радио и связи;

в) ликвидации зеленых насаждений, произрастающих в пределах существующих мест захоронений и в радиусе до 1 метра от существующих мест захоронений;

г) рубка (обрезка) древесно-кустарниковой растительности для нужд органов государственной власти РФ, субъекта РФ, органов местного самоуправления при реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов.

Проектируемая норма разработана в связи с необходимостью установления правового регулирования отношений при рубке (обрезке) древесно-кустарниковой растительности в вышеперечисленных случаях, когда вменение в обязанности хозяйствующего субъекта оплачивать восстановительную стоимость либо производить компенсационное восстановление при проведении подробного рода работ нецелесообразно. Так, отсутствует необходимость в возмещении вреда при формировании кроны деревьев либо рубке (обрезке) древесно-кустарниковой растительности, произрастающей самосевом в охранных зонах, на ненормативном

расстоянии от объектов инфраструктуры города и оказывающей на них негативное влияние.

Кроме того, компенсация восстановительной стоимости зеленых насаждений составляет значительную часть сметной стоимости проектов строительства.

Строительство (реконструкция) социальных объектов, объектов улично-дорожной сети, взлетных полос и прилегающей инфраструктуры, как правило реализуется за счет средств местных бюджетов, бюджетов федеральных государственных учреждений и проводится силами подведомственных учреждений, финансируемых также за счет местных бюджетов, собственных средств. Данная норма позволит экономить средства бюджета при реализации вышеуказанных проектов и избежать необоснованного увеличения стоимости проекта.

Основной целью правового регулирования Проекта является усовершенствование механизма выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы.

Основной группой субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, чьи интересы будут затронуты предлагаемым Проектом, являются собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) либо лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов).

Установление правового регулирования в указанной части обусловлено необходимостью упорядочивания рубки зеленых насаждений и повышения ответственности за сохранностью зеленых насаждений на территории города Костромы, содержания в нормативном состоянии озелененных территорий.

Решение обозначенных проблем может быть достигнуто исключительно внесением изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы».

Обоснованием выбранного варианта правового регулирования являются пункт 10 части 4 статьи 42 и часть 1 статьи 57 Устава муниципального образования городского округа город Кострома, утвержденного решением Думы города Костромы от 26 мая 2005 года № 41, в соответствии с которыми Администрация города Костромы в пределах своих полномочий издает постановления Администрации города Костромы по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Костромской области, в том числе в области использования земель и других природных ресурсов, охраны окружающей среды, организации благоустройства.

В связи с тем, что Порядок выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы утвержден постановлением Администрации города Кострома, выбранный способ решения проблемы является единственно возможным и эффективным (статья 40 Регламента Администрации города Костромы,

утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 5 мая 2004 года № 1256, пункт 3.8.1 Инструкции по делопроизводству в Администрации города Костромы, утвержденной распоряжением Главы города Костромы от 4 июня 2009 года № 115-рг). Иные варианты решения проблемы отсутствуют.

Ожидаемым результатом выбранного варианта правового регулирования является принятие проектируемых изменений.

Принятие Проекта не повлечет выделение дополнительных средств из бюджета города Костромы.

Принятие данного Проекта предполагает установление новых обязанностей, запретов и ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, в связи с чем потребует проведения оценки регулирующего воздействия Проекта.

Степень регулирующего воздействия положений, содержащихся в Проекте, можно определить как высокую.

В рамках проведения оценки регулирующего воздействия в период с 7 мая 2025 года по 23 мая 2025 года Проект был размещен на сайте Администрации города Костромы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения публичных консультаций. Итоги публичных консультаций отражены в справке о результатах публичных консультаций.

Начальник Управления

Т. А. Подойницына

Сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия

1. Общая информация

1.1.	Вид и наименование проекта акта: проект постановления Администрации города Костромы «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы»» (далее – Проект)
1.2.	Разработчик: Администрация города Костромы
1.3.	Сведения об отраслевых (функциональных) органах (структурных подразделениях) разработчика – Управление благоустройства Администрации города Костромы
1.4.	Основание для разработки проекта акта: разработан в целях совершенствования муниципального нормативного правового акта города Костромы
1.5.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Богданова Ирина Владимировна Должность: заместитель начальника Управления благоустройства Администрации города Костромы Номер телефона: 8 (4942) 42 45 71 Адрес электронной почты: BogdanovaIV@gradkostroma.ru

2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1	Степень регулирующего воздействия проекта акта: высокая
2.2	Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования: необходимость совершенствования Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 (далее – Порядок).</p> <p>Существующий Порядок не содержит полного перечня обстоятельств, при которых требуется получение разрешения на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы, а также перечня случаев, при которых возможно производить вышеуказанные действия без разрешения и восстановления зеленых насаждений.</p> <p>Установление правового регулирования в указанной части обусловлено необходимостью упорядочивания рубки зеленых насаждений и повышения ответственности за сохранность зеленых насаждений на территории города Костромы, содержания в нормативном состоянии озелененных территорий.</p>
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: необеспечение комфортных условий для жизни и деятельности населения города Костромы.

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы:

Действующий Порядок не содержит большинство случаев выдачи разрешений на (обрезку) древесно - кустарниковой растительности, который сформировался в результате сложившейся практики выдачи разрешений. Отсутствие дифференцированного подхода к проводимым работам приводят к необоснованным затратам хозяйствующих субъектов по оплате восстановительной стоимости при формировании кроны деревьев либо рубке (обрезке) древесно-кустарниковой растительности, произрастающей самосевом в охранных зонах, на ненормативном расстоянии от объектов инфраструктуры города и оказывающей на них негативное влияние. Кроме того, компенсация восстановительной стоимости зеленых насаждений составляет значительную часть сметной стоимости проектов строительства. Строительство (реконструкция) социальных объектов, объектов улично-дорожной сети, взлетных полос и прилегающей инфраструктуры, как правило реализуется за счет средств местных бюджетов, бюджетов федеральных государственных учреждений и проводится силами подведомственных учреждений, финансируемых также за счет местных бюджетов, собственных средств. Усовершенствование Порядка позволит экономить средства бюджета при реализации муниципальных проектов и избежать необоснованного увеличения стоимости проекта.

Мерой, направленной на решение данной проблемы, является разработка Проекта, которым предусматривается внесение изменений в постановление Администрации города Костромы «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы»».

Проектом предусматривается усовершенствование механизма выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова.

В частности, актуализируется перечень случаев выдачи разрешения на рубку древесно-кустарниковой растительности и ликвидации травяного покрова, который сформировался в результате сложившейся практики выдачи разрешений Управлением благоустройства Администрации города Костромы в рамках возложенных полномочий.

Кроме того, уточняется перечень случаев проведения рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности без разрешения с учетом фактически сложившейся ситуации в городе Костроме по необходимости проведения вышеуказанных работ в рамках действующего законодательства.

Проектом предусматриваются случаи, при которых разрешается проведение работ по рубке (обрезке) древесно-кустарниковой растительности и ликвидации травяного покрова без восстановления зеленых насаждений.

Проект разработан силами Управления благоустройства Администрации города Костромы.

Достигнутым результатом решения проблемы на момент заполнения сводного отчета является разработка рассматриваемого Проекта.

3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны муниципального образования: отсутствует

3.5. Источники данных: Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденные приказом Госстроя Российской Федерации от 15 декабря 1999 года № 153, СП 82.13330.2016 «СНиП III-10-75 Благоустройство территорий», утвержденный Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 16 декабря 2016 года № 972/пр, Закон Костромской области от 5 октября 2007 года № 194-4-ЗКО «О зеленых насаждениях населенных пунктов Костромской

области», Решение Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Костромы».

3.6. Иная информация о проблеме: отсутствует

4. Анализ опыта Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности

4.1. Опыт Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, иных муниципальных образований в соответствующих сферах деятельности:
Решение Ивановской городской Думы от 27 июня 2012 года № 448 «Об утверждении Правил благоустройства города Иванова»;
Решение Совета народных депутатов города Владимира от 27 июля 2017 года № 104 «О Правилах благоустройства территории муниципального образования город Владимир»;
Решение Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 392 «О Правилах благоустройства городского округа города Вологды».
Учтены положения данных правовых актов в части проектируемых норм.

4.2. Источники данных: информационно - правовая система «Консультант Плюс»

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам

5.1. Цели предлагаемого регулирования:
- изменение существующего правового регулирования выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы
- совершенствование постановления Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы».

5.2. Установленные сроки достижения целей:
после принятия проекта решения, ориентировочно во втором квартале 2025 года

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, документам стратегического планирования города Костромы, иным программным документам:
Положения Проекта не противоречат нормам документов стратегического планирования города Костромы

5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует.

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления, связанных с ней негативных эффектов: разработка Проекта, которым вносятся изменения в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы».
Принятие данного Проекта негативных эффектов не повлечет.

6.2.	Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема): иные способы решения проблемы отсутствуют
6.3.	Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы: решение обозначенных проблем может быть достигнуто исключительно внесением изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы», иные варианты решения проблемы отсутствуют (Инструкция по делопроизводству в Администрации города Костромы, утвержденная распоряжением Главы города Костромы от 4 июня 2009 года № 115-рг).
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: - отсутствует

7. Основные группы субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов

7.1.	Группа участников отношений	7.2.	7.2. Оценка количества участников отношений
<p>собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) либо лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов)</p>		<p>установить точное количество субъектов, которых затронет предлагаемый Проект, невозможно</p>	
7.3.	Источники данных: информация, имеющаяся у Разработчика		

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления города Костромы или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

8.1.	Описание новых или изменения существующих функций, полномочий, обязанностей или прав	8.2.	Порядок реализации	8.3.	Оценка изменения трудозатрат и (или) потребностей в иных ресурсах
Выдача разрешений в случаях, предусмотренных пунктом 1.6 Порядка в предлагаемой Проектом редакции.		Определяется Регламентом Администрации города Костромы, утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 05.05.2004		Отсутствует	

	№ 1256, и другими муниципальными правовыми актами	
--	---	--

9. Оценка соответствующих расходов
(возможных поступлений) бюджета города Костромы

9.1.	Наименование новой или изменяемой функции, полномочия, обязанности или права <1>	9.2.	Описание видов расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	9.3.	Количественная оценка расходов (возможных поступлений)
	Указано в пункте 8.1 Сводного отчета		0		0
9.4.	Наименование органа <2>: Управление благоустройства Администрации города Костромы				
9.4.1.	Управление благоустройства Администрации города Костромы	9.4.2.	Единовременные расходы в 2025 году:		0
9.4.3.		Периодические расходы за период 2025 года:		0	
9.4.4.		Возможные поступления за период 2025 года:		0	
9.5.	Итого единовременные расходы:				0
9.6.	Итого периодические расходы за год:				0
9.7.	Итого возможные поступления за год:				0
9.8.	Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджета города Костромы:				0
9.9.	Источники данных: информация, имеющаяся у Разработчика				0

<1> Указываются данные из раздела 8 отчета.

<2> Указываются данные из раздела 8 отчета.

10. Новые обязанности или ограничения для субъектов инвестиционной, предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения

10.1.	Группа участников отношений <3>	10.2.	10.2. Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений	10.3.	Порядок организации исполнения обязанностей и ограничений
	собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений,		Изменяется перечень случаев выдачи разрешения на рубку древесно-кустарниковой		В соответствии с вводимыми изменениями.

<p>земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) либо лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов)</p>	<p>растительности и ликвидации травяного покрова, перечень случаев проведения рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности без разрешения с учетом фактически сложившейся ситуации в городе Костроме по необходимости проведения вышеуказанных работ в рамках действующего законодательства.</p> <p>Проектом предусматривается ряд случаев, при которых разрешается проведение работ по рубке (обрезке) древесно-кустарниковой растительности и ликвидации травяного покрова без восстановления зеленых насаждений. А именно в случаях:</p> <ul style="list-style-type: none">а) проведения санитарных рубок, рубок ухода и реконструкции зеленых насаждений;б) предотвращения и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и их последствий, в том числе путем рубки зеленых насаждений, расположенных в охранных зонах и (или) на ненормативном расстоянии от фундаментов зданий и инженерных коммуникаций, рубки и (или) обрезки зеленых насаждений, оказывающих негативное влияние на эксплуатацию средств регулирования дорожного движения, троллейбусных линий, ЛЭП, линий радио и связи;в) ликвидации зеленых насаждений, произрастающих в пределах существующих мест захоронений и в радиусе до 1	
---	--	--

	метра от существующих мест захоронений г) рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности для нужд органов государственной власти РФ, субъекта РФ, органов местного самоуправления при реализации федеральных, региональных и муниципальных проектов.	
--	--	--

<3> Указываются данные из раздела 7 отчета.

11. Оценка расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений

11.1	11.2.	11.3.
Группа участников отношений <4>	Описание новых или изменения содержания существующих обязанностей и ограничений <5>	Описание и оценка видов расходов
собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) либо лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов)	Указаны в пункте 10.2 сводного отчета	Невозможно установить
11.4 Источники данных: информация, имеющаяся у Разработчика		

<4> Указываются данные из раздела 7 отчета.

<5> Указываются данные из раздела 10 отчета.

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования

12.1. Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	12.2. Оценки вероятности наступления рисков	12.3. Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования	12.4. 12.4. Степень контроля рисков
высокие/низкие	маловероятно	в рамках предоставленных полномочий отраслевых и функциональных органов Администрации города Костромы	В рамках действующего законодательства
12.5. Источники данных: - информация, имеющаяся у Разработчика			

13. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

13.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта: со дня официального опубликования		-
13.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования: отсутствует	13.3. срок (если есть необходимость):	(дней с момента опубликования нормативного правового акта)
13.4. Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует	13.5. срок (если есть необходимость):	-
13.6. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует		

14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

14.1. Мероприятия, необходимые для достижения целей регулирования:	14.2. Сроки мероприятий:	14.3. Описание ожидаемого результата:	14.4. Объем финансирования	14.5. Источники финансирования
Подготовка Проекта и согласование его в установленном порядке с целью дальнейшего принятия постановления Администрации города Костромы «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы»»	Второй квартал 2025 года	Принятие Проекта, предусматривающего изменение существующего правового регулирования выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы	-	-
14.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия: 0 руб.				

15. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

15.1.	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: -
15.2.	Источники данных: -

Начальник Управления

Т. А. Подойницына

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для проведения публичных консультаций по проекту постановления Администрации города Костромы «О внесении изменений в постановление Администрации города Костромы от 30 июня 2009 года № 1169 «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова на территории города Костромы», разработанного Администрацией города Костромы в лице Управления благоустройства Администрации города Костромы

Контактная информация об участнике публичных консультаций:

Наименование участника: _____

Сфера деятельности участника: _____

Фамилия, имя, отчество контактного лица: _____

Номер контактного телефона: _____

Адрес электронной почты: _____

Перечень вопросов, обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций:

1. Является ли проблема, на решение которой направлен муниципальный нормативный правовой акт, актуальной в настоящее время для города Костромы? _____

2. Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое правовое регулирование тех целей, на которые оно направлено? _____

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек для субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, государства и общества в целом)? _____

4. Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей правового регулирования? Если да, выделите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и/или более эффективны. _____

5. Какие, по Вашему мнению, субъекты предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности будут затронуты предлагаемым правовым регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в городе Костроме)? _____

6. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные оценки. _____

7. Оцените, насколько полно и точно отражены обязанности, ответственность субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, а также насколько понятно сформулированы административные процедуры, реализуемые исполнительными органами государственной власти, насколько точно и недвусмысленно прописаны властные полномочия? _____

8. Содержит ли проект муниципального правового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведение предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности? _____

9. Оцените издержки субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономической деятельности, возникающие при введении предлагаемого правового регулирования. Какие из них Вы считаете избыточными? Если возможно, оцените затраты на выполнение вводимых требований количественно (в часах рабочего времени, в денежном эквиваленте и прочее). _____

10. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть при проведении оценки регулирующего воздействия проекта муниципального правового акта и его принятии.
